
 
 

 

 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

N. 01/24 

DATA 26 gennaio 2024 

OGGETTO Approvazione schema di convenzione per il progetto Gestione delle attività 

scientifiche, didattiche e divulgative dell'Osservatorio di Geologia di Farindola. 

Modifica. 

 

L’anno 2024 il giorno 26 del mese di gennaio in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione si 

è riunito, presso la sede dell’Ente, il Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore F.F. Avv. Elsa Olivieri, assistita dalla dipendente 

Dott.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

 

COMPONENTI CONSIGLIO DIRETTIVO PARTECIPANTI  ASSENTI 

1. Tommaso NAVARRA X  

2.  Piera Lisa DI FELICE  X 

3. Donatella ROSINI  X 

4. Alessia ROSSI X  

5. Fabio SANTAVICCA  X 

6. Luigi SERVI X  

7. Sante STANGONI X  

8. Virginia TURIANELLI X  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PARTECIPANTI ASSENTI 

1. Daniela LAURENZI  X 

2. Orlando BELLISARIO X  

3. Carmela ORLANDO 

 

 X 

 



 
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

 

RICHIAMATO l’art. 64 ter della legge n. 108/2021; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 277 del 13 luglio 2021 con il quale viene nominata 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente la Dott.ssa Virginia Turianelli 

in rappresentanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

 

CONSIDERATO che in data 16 maggio 2023 è intervenuta la scadenza dell’incarico di 

Direttore del Parco nella persona dell’Ing. Alfonso Calzolaio; 

 

VISTA la procedura di interpello indetta con nota prot. n. 5220/23 del 12.05.23 a 

seguito della quale viene nominato, con nota prot. n. 5363/23, come Direttore 

facente funzioni, la dipendente dell’Ente Avv. Elsa Olivieri; 



 
 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 28 

luglio 2023 di nomina del Dott. Orlando Bellisario quale nuovo componente 

del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti; 

 

VISTO che nel Comune di Farindola è presente una struttura di proprietà dell’Ente 

denominata “Polo Scientifico” di proprietà dell’Ente con all’interno il Museo 

del Camoscio, un punto informativo del Parco; 

 

CONSIDERATO  che l'Ente Parco, per rispondere alla crescente domanda di conoscenza 

dell’ambiente fisico nei suoi diversi aspetti, ha attivato a partire dal novembre 

2000, l’Osservatorio di Geologia di Farindola (PE) all’interno della struttura 

proponendolo come importante sede di attività didattica e divulgativa, di 

formazione culturale, di studio, di documentazione e ricerca scientifica nei 

vari settori delle Scienze della Terra con attività distinte nella parte operativa 

ma insieme nella parte logistica per una gestione più efficiente ed economica 

dello stabile;  

 

CONSIDERATO    che il progetto è nato dalla collaborazione tra L’Ente Parco Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, il Comune di Farindola, il 

Dipartimento di Ingegneria e Geologia (INGEO) - Università “G. 

d’Annunzio” di Chieti-Pescara, la Regione Abruzzo e la Provincia di Pescara; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 11/23 del 27 aprile 2023 

“Approvazione schema di convenzione per il progetto Gestione delle attività 

scientifiche, didattiche e divulgative dell'Osservatorio di Geologia di 

Farindola” tra Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, Club 

Alpino Italiano, Società Geologica Italiana, Università “G. d’Annunzio” di 

Chieti-Pescara - Dipartimento di Ingegneria e Geologia (INGEO),  Regione 

Abruzzo Comune di Farindola e Provincia di Pescara per la gestione 

operativa della suddetta struttura proposta come importante sede di attività 

didattica e divulgativa, di formazione culturale, di documentazione e ricerca 

scientifica; 

 

VISTA la nota del Ministero Vigilante sulla delibera n. 11/23 del 27 aprile 2023, 

acquisita al prot. n. 6171 del 7.06.23, che ha comunicato l’assenza di 

osservazioni di formulare; 

 

VISTO  che, a seguito della nota del Ministero Vigilante si è proceduto alla firma 

della convenzione; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 13534 del 27 dicembre 2023, il CAI ha comunicato che 



 
 

 

si è resa necessaria una modifica della convenzione ovvero l’eliminazione di 

un soggetto firmatario ovvero la Provincia di Pescara mentre resta invariata la 

parte normativa, non essendoci modifiche sostanziali; 

 

PRESO ATTO che gli Enti succitati, continuando a condividere le premesse, gli obiettivi e le 

linee strategiche del progetto, ritengono utile e vantaggioso il prosieguo di 

un’azione congiunta finalizzata alla conoscenza ed all’uso sostenibile del 

territorio e delle sue georisorse; 

CONSIDERATO  che la convenzione non presenta oneri economici per l'Ente; 

 

VISTA  la relazione dell’Ufficio Legale posta agli atti d’ufficio; 

 

SENTITO il Direttore f.f.; 

 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

— di prendere atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;  

— di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della nuova Convenzione modificata solo 

nell’eliminazione della Provincia di Pescara come soggetto firmatario della stessa; 

— di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica   per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91.                

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

            

 

     Il Direttore F.F.                 Il Presidente 

    Avv. Elsa Olivieri                            Avv. Tommaso Navarra 

                 F.to          F.to  

 

 

 

                                         

 

 



 
 

 

 

                                                                         

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  
N.  01/24 

DATA 26 gennaio2024 

OGGETTO Approvazione schema di convenzione per il progetto Gestione delle attività 

scientifiche, didattiche e divulgative dell'Osservatorio di Geologia di Farindola. 

Modifica. 

                         

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

 

Data: 26 gennaio 2024 

 

 

                                                                                IL DIRETTORE F.F. 

                           Avv. Elsa Olivieri  

                                    F.to 

 

 

 

 

 

 

         

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica   

con nota prot. n. 1287 dell’8.02.24, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 
MDV  


